
 1 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

Маловского сельсовета Ирбейского района Красноярского края  

 

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

           29 декабря 2023 года                        с. Маловка                        №       43 - пг 

О внесении  изменений и дополнений в постановление администрации 
Маловского сельсовета Ирбейского района Красноярского края от 26.12.2022 № 
41-пг «Об утверждении муниципальной программы Маловского сельсовета 
Ирбейского района Красноярского края «Содействие развитию территории 
Маловского сельсовета Ирбейского района Красноярского края на 2023-2025 

годы». 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации Маловского сельсовета Ирбейского 
района Красноярского края № 23-пг от 26.08.2013 года «Об утверждении порядка 
принятия решений о разработке муниципальных программ Маловского 
сельсовета Ирбейского района Красноярского края, их формирования и 
реализации», № 38-пг от 05.11.2014 года «О внесении изменений в постановление 
администрации Маловского сельсовета Ирбейского района Красноярского края № 
24-пг от 02.09.2013 года «Об утверждении перечня муниципальных программ 
Маловского сельсовета Ирбейского района Красноярского края» в редакции 
постановления  от 25.10.2013 № 27-пг, от 29.03.2017 № 12-пг, от 10.11.2017 № 39-

пг, руководствуясь Уставом Маловского сельсовета Ирбейского района 
Красноярского края.  

ПОСТАНОВЛЯЮ:  
1. Внести изменения и дополнения в постановление администрации 

Маловского сельсовета Ирбейского района Красноярского края от 26.12.2022 № 
41-пг «Об утверждении муниципальной программы Маловского сельсовета 
Ирбейского района Красноярского края «Содействие развитию территории 
Маловского сельсовета Ирбейского района Красноярского края на 2023-2025 

годы». 
2. Контроль за выполнением постановления возложить на главного 

бухгалтера Маловского сельсовета Ирбейского района Красноярского края 
Черкасову Валентину Владимировну. 

3. Постановление вступает в силу с 1 января 2023 года и подлежит 
официальному опубликованию в газете «Маловский вестник» и на официальном 
сайте администрации Маловского сельсовета Ирбейского района Красноярского 
края. 

Глава Маловского сельсовета 

Ирбейского района Красноярского края                                                А.В Козлов 



 2 

 

Приложение № 1  
К постановлению администрации 
Маловского сельсовета Ирбейского 
района Красноярского края 

от 29 декабря 2023 года №      43-пг 

Муниципальная программа Маловского сельсовета Ирбейского района 
Красноярского края 

«Содействие развитию территории Маловского сельсовета Ирбейского района 
Красноярского края на 2023-2025 годы» 

 1. Паспорт муниципальной программы.  

Наименование 
муниципальной 
программы 

Муниципальная программа Маловского сельсовета 
Ирбейского района Красноярского края  
«Содействие развитию территории Маловского 
сельсовета Ирбейского района Красноярского края на 
2023 – 2025 года»  

Основание для 
разработки 
Программы 

статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;   
постановление администрации Маловского сельсовета 
Ирбейского района Красноярского края № 23-пг от 
26.08.2013 года «Об утверждении Порядка принятия 
решений о разработке муниципальных программ 
Маловского сельсовета Ирбейского района 
Красноярского края, их формирования и реализации»  
постановление администрации Маловского сельсовета 
Ирбейского района Красноярского края № 38-пг от 
05.11.2014 года «О внесении изменений в 
постановление администрации Маловского сельсовета 
Ирбейского района Красноярского края № 24-пг от 
02.09.2013 года «Об утверждении перечня 
муниципальных программ Маловского сельсовета 
Ирбейского района Красноярского края» в редакции 
постановления  от 25.10.2013 № 27-пг, от 29.03.2017 № 
12-пг, от 10.11.2017 № 39-пг 

Ответственный  
исполнитель 

Программы 

Администрация Маловского сельсовета Ирбейского 
района Красноярского края 

Подпрограммы и 
отдельные 
мероприятия  
Программы 

 

Подпрограмма 1 «Обеспечение пожарной 

безопасности населения Маловского сельсовета 
Ирбейского района Красноярского края на 2023-2025 

годы»; 
Подпрограмма 2 «Содержание улично-дорожной сети 

на 2023-2025 годы»; 
Подпрограмма 3 «Поддержка мероприятий по 

благоустройству территории Маловского сельсовета 
Ирбейского района Красноярского края на 2023-2025 



 3 

годы»; 
Подпрограмма 4 «Развитие массовой физической 

культуры и спорта на 2023-2025 годы». 

Цель Программы 

 

Содействие повышению комфортности условий 
жизнедеятельности в населенных пунктах Маловского 
сельсовета Ирбейского района Красноярского края и 
эффективной реализации Маловским сельсоветом 
Ирбейского района Красноярского края полномочий, 
закрепленных за ним федеральным законодательством и 
Уставом Маловского сельсовета Ирбейского района 
Красноярского края 

Задачи Программы 1.  Содействие вовлечению жителей  
в благоустройство населенных пунктов расположенных 
на территории Маловского сельсовета Ирбейского 
района Красноярского края. 

2. Содействие повышению уровня транспортно-

эксплуатационного состояния автомобильных дорог 

общего пользования местного значения Маловского 
сельсовета Ирбейского района Красноярского края. 

3. Создание безопасных и комфортных условий 
функционирования объектов муниципальной 
собственности, развитию муниципальных учреждений. 

4. Повышение качества и доступности оказания 
муниципальных услуг населению. 

5. Правовое  сопровождение деятельности и развитие 
кадрового потенциала Маловского сельсовета 
Ирбейского района Красноярского края. 

Этапы и сроки 

реализации 
Программы 

2023−2025 годы 

Целевые показатели 
и показатели 
результативности  
Программы 

Показатели результативности: 
доля граждан, привлеченных к работам  
по благоустройству, от общего числа граждан, 
проживающих на территории Маловского сельсовета 
Ирбейского района Красноярского края (3% ежегодно); 
количество благополучателей услуг  
в муниципальных учреждениях, в которых созданы 
безопасные и комфортные условия функционирования, 
(300 человек ежегодно). 

Ресурсное 
обеспечение 
Программы 

Объем финансирования Программы составит 3643,01 

тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2023 году – 2609,81 тыс. рублей; 
в 2024 году – 580,8 тыс. рублей; 
в 2025 году – 452,4 тыс. рублей 



 4 

 

Приложение № 1 

к  программе «Содействие развитию 
территории Маловского сельсовета 
Ирбейского района Красноярского края на 

2023-2025 годы» 

 

Подпрограмма № 1 

 «Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера и обеспечение безопасности населения Маловского сельсовета 

Ирбейского района красноярского края на 2023-2025 годы».  
1. Паспорт подпрограммы.  

Наименование 
подпрограммы 

«Обеспечение пожарной безопасности населения 
Маловского сельсовета Ирбейского района 
красноярского края на 2023-2025 годы» (далее – 

подпрограмма) 
Наименование 
муниципальной 
программы 

«Содействие развитию территории Маловского 
сельсовета Ирбейского района Красноярского края 
на 2023-2025 годы» 

Орган местного 
самоуправления и (или) 
иной главный 
распорядитель бюджетных 
средств, определенный в 
муниципальной 

программе, реализующим 
настоящий подпрограмму 

Администрация Маловского сельсовета Ирбейского 

района Красноярского края 

Цель и задачи 
подпрограммы  

Обеспечение профилактики и тушения пожаров. 

Организация обучения населения в области 

пожарной безопасности, информирование 
населения о мерах пожарной безопасности 

Сроки реализации 
подпрограммы 

2023-2025 годы 

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы 

Объем финансирования на 2023 – 2025 годы – 270,1 

тыс. рублей, из них: 
2023 год – 135,7 тыс. рублей 

2024 год – 67,2 тыс. рублей 

2025 год – 67,2 тыс. рублей 

Система организации 
контроля за исполнением 

подпрограммы  

Администрация Маловского сельсовета Ирбейского 
района Красноярского края 

2. Основные разделы подпрограммы. 



 5 

2.1. Постановка проблемы и обоснование необходимости разработки 
подпрограммы. 

2.1.1. Объективные показатели, характеризующие положение дел. 
Населенные пункты с. Маловка и д. Коростелево расположены на берегу 

реки Кан, что представляет угрозу подтопления населенных пунктов в период 
ледохода, так в 2006 году вода в р. Кан превысила уровень критической оценки на 
3 метра, территория с. Маловка была затоплена на 89%. 

По территории Маловского сельсовета Ирбейского района Красноярского 
края проходит железная дорога сообщение Абакан-Тайшет. Расположена 
железнодорожная станция Коростелево. 

2.2. Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения подпрограммы, 
целевые индикаторы. 

Целью подпрограммы является последовательное снижение рисков 
возникновения пожаров. 

Задачи подпрограммы: 
1. Обеспечение предупреждения возникновения и развития пожаров. 

2. Обеспечение профилактики и тушения пожаров.   
В рамках выполнения вышеуказанных задач планируется реализация 

следующих мероприятий. 
Решение задачи «Обеспечение профилактики и тушения пожаров» 

осуществляется посредством реализации мероприятий 1.1-1.3 подпрограммы: 
2.1. Обеспечение деятельности (оказание услуг) добровольных пожарных: 
профилактическая работа на объектах жилого назначения; 
обучение первичным мерам пожарной безопасности.  

К функции исполнителя подпрограммы относится организация исполнения 
подпрограммных мероприятий. 

2.3. Механизм реализации мероприятий подпрограммы. 

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется в соответствии со 
следующими Законами Красноярского края: 

от 24.12.2004 № 13-2821 «О пожарной безопасности в Красноярском 
крае»; 

от 10.01.2011 № 13-6422 «О государственной поддержке добровольной 
пожарной охраны в Красноярском крае». 

Главным распорядителем бюджетных средств на выполнение мероприятий 
подпрограммы выступает Администрация Маловского сельсовета Ирбейского 
района Красноярского края. 

Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет 
средств бюджета. 

2.4. Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения. 

Текущее управление реализацией подпрограммы осуществляется 
исполнителем подпрограммы – администрацией Маловского сельсовета 
Ирбейского района Красноярского края. 

Исполнитель подпрограммы несет ответственность за ее реализацию, 
достижение конечного результата, целевое и эффективное использование 
финансовых средств, выделяемых на выполнение подпрограммы. 



 6 

Исполнителем подпрограммы осуществляется: 
отбор исполнителей отдельных мероприятий подпрограммы; 
непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий 

подпрограммы. 
2.5. Оценка социально-экономической эффективности. 

В результате реализации подпрограммных мероприятий будут достигнуты 
следующие результаты, обеспечивающие: 

функционирование и поддержание в готовности технических средств 
оповещения населения на случай пожаров. 

2.6. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат 
(ресурсное обеспечение подпрограммы) с указанием источников 

финансирования. 

Всего на реализацию подпрограммных мероприятий потребуется 270,1 

тыс. рублей, в том числе по годам: 2023 год – 135,7 тыс. рублей; 2024 год – 67,2 

тыс. рублей; 2025 год – 67,2 тыс. рублей. В приложении № 2 приведены сведения 
о планируемых расходах по задачам и мероприятиям подпрограммы. 

 

Главный бухгалтер Маловского сельсовета  
Ирбейского района Красноярского края                                             В.В Черкасова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

 

 

Приложение № 2 

к  программе «Содействие развитию 
территории Маловского сельсовета 
Ирбейского района Красноярского края на 
2023-2025 годы» 

 

Подпрограмма № 2 

 «Содержание улично-дорожной сети на 2023-2025 годы».  
1. Паспорт подпрограммы.  

Наименование подпрограммы «Содержание улично-дорожной сети на 
2023-2025 годы» (далее – подпрограмма) 

Наименование муниципальной 
программы 

«Содействие развитию территории 
Маловского сельсовета Ирбейского района 
Красноярского края на 2023-2025 годы» 

Орган местного самоуправления и 

(или) иной главный распорядитель 
бюджетных средств, определенный 
в муниципальной программе, 
реализующим настоящий 
подпрограмму 

Администрация Маловского сельсовета 
Ирбейского района Красноярского края 

Цель и задачи подпрограммы  обеспечение сохранности, модернизация 
сети автомобильных дорог общего 
пользования местного значения; 
выполнение текущих работ по содержанию 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения. 

Сроки реализации подпрограммы 2023-2025 годы 

Объемы и источники 
финансирования подпрограммы 

Объем финансирования на 2023 – 2025 

годы –553,9 тыс. рублей, из них: 
2023 год – 217,2 тыс. рублей,  
2024 год – 165,7 тыс. рублей  

2025 год – 171,00 тыс. рублей  

 

Система организации контроля за 
исполнением подпрограммы  

Администрация Маловского сельсовета 
Ирбейского района Красноярского края 

2. Основные разделы подпрограммы. 

2.1. Постановка проблемы и обоснование необходимости разработки 
подпрограммы. 



 8 

2.1.1. Объективные показатели, характеризующие положение дел 

Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного 
значения по состоянию на 01 января 2023 года составила: 4239 метров, в том 
числе: 

4239 м (100%) – не имеют покрытия, т.е. грунтовые. 
Протяженность улично-дорожной сети  4239 м. 
В условиях социально-экономического развития сфера применения 

автомобильного транспорта интенсивно расширяется.  
2.1.2. Тенденции развития ситуации и возможные последствия. 

Низкий уровень безопасности дорожного движения, в условиях всё 
возрастающих темпов автомобилизации, становится ключевой проблемой в 
решении вопросов обеспечения общественной защищённости населения и 
вызывает справедливую обеспокоенность граждан.  

2.1.3. Причина возникновения проблемы. 

Причиной существующего неудовлетворительного состояния сети 
автодорог местного значения является отсутствие необходимых финансовых, 
кадровых, материальных ресурсов для проведения дорожных работ. 

2.1.4. Перечень и характеристика решаемых задач. 
В результате недостаточного ежегодного финансирования работ  

по содержанию, текущему ремонту и модернизации ухудшается транспортно-

эксплуатационное состояние существующей сети автомобильных дорог. 
Основной задачей, стоящей перед отраслью, является обеспечение 

сохранности автомобильных дорог. 
Решение задачи обеспечения безопасности дорожного движения 

обусловлено социально-экономической остротой проблемы. 
2.1.5. Промежуточные и конечные социально-экономические результаты 

решения проблемы. 

Обеспечением сохранности и модернизации существующей сети 
автомобильных дорог общего пользования местного значения является 
проведение ремонтных работ на объектах, требующих незамедлительного 
ремонта по результатам диагностики и обследования автомобильных дорог, а 
также восстановление их технических параметров в первоначальное состояние, 
отвечающее нормативным требованиям. 

Обеспечение сохранности и модернизация автомобильных дорог общего 
пользования местного значения обеспечивается приведением сети автомобильных 
дорог общего пользования местного значения в проезжее состояние, что позволит 
повысить уровень жизни населения. 

В результате уровень оказываемых услуг в части обеспечения 
комфортности, мобильности, безопасности и доступности автомобильных дорог 
существенно повысится. 

2.2. Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения подпрограммы, 
целевые индикаторы.  

Цель подпрограммы - обеспечение сохранности, модернизация и развитие 
сети автомобильных дорог общего пользования местного значения. 

Задачи подпрограммы: 



 9 

выполнение текущих работ по содержанию автомобильных дорог общего 
пользования местного значения. 

Сроки выполнения подпрограммы: 2023-2025 годы. 
Перечень целевых индикаторов подпрограммы представлен в приложении 

№ 1 к подпрограмме. 
2.3. Механизм реализации подпрограммы. 

Реализация подпрограммы осуществляется за счет средств краевого 

бюджета, а также за счет средств местного бюджета. 
 Главным распорядителем бюджетных средств является администрация 

Маловского сельсовета Ирбейского района Красноярского края (далее - 

администрация). 
Денежные средства дорожного фонда Маловского сельсовета Ирбейского 

района Красноярского края расходуются на: 
содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения; 
ремонт автомобильных дорог местного значения. 

2.4. Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения. 

Организация управления подпрограммой осуществляется администрацией. 
2.5. Оценка социально-экономической эффективности от реализации 

подпрограммы.  

Реализация подпрограммы позволит достичь следующих результатов: 
обеспечить проведение мероприятий, направленных на сохранение  

и модернизацию существующей сети автомобильных дорог общего пользования 
местного значения 

повысить качество выполняемых дорожных работ. 
при этом обеспечить комфортные условия проживания граждан и качество 

предоставления населению услуг в части дорожного комплекса. 
2.6. Мероприятия подпрограммы. 

Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объема средств  
на их реализацию и ожидаемых результатов представлен в приложении № 2  
к подпрограмме. 

 

Главный бухгалтер Маловского сельсовета  
Ирбейского района Красноярского края                                               В.В Черкасова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

Приложение № 3 

к  программе «Содействие развитию 
территории Маловского сельсовета 
Ирбейского района Красноярского края на 

2023-2025 годы» 

 

Подпрограмма № 3 

 «Поддержка мероприятий по благоустройству территории Маловского 
сельсовета Ирбейского района Красноярского края на 2023-2025 годы».  

1. Паспорт подпрограммы.  

Наименование 
подпрограммы 

«Поддержка мероприятий по благоустройству 
территории Маловского сельсовета Ирбейского 
района Красноярского края на 2023-2025 годы» 
(далее – Подпрограмма) 

Наименование 
муниципальной программы, 
в рамках которой 
реализуется Подпрограмма 

Муниципальная программа Маловского 
сельсовета Ирбейского района Красноярского 
края «Содействие развитию территории 
Маловского сельсовета Ирбейского района 
Красноярского края на 2023-2025 года» 

Исполнитель Подпрограммы Администрация Маловского сельсовета 
Ирбейского района Красноярского края 

Цель Подпрограммы  
 

содействие вовлечению жителей в 
благоустройство населенных пунктов 

Задача Подпрограммы улучшение санитарно-экологической 
обстановки,  внешнего и архитектурного облика 
населенных пунктов  

Целевые индикаторы 
Подпрограммы 

доля граждан, привлеченных к работам по 
благоустройству, от общего числа граждан, 
проживающих на территории поселения (2% 
ежегодно); 

Сроки реализации 
Подпрограммы 

2023 – 2025 годы 

Объемы и источники 
финансирования 
Подпрограммы  

2775,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2023 год – 2236,94 тыс. рублей; 
2024 год – 335,9 тыс. рублей; 
2025 год –  202,16тыс. рублей. 

Система организации 
контроля за исполнением 
Подпрограммы 

Администрация Маловского сельсовета 
Ирбейского района Красноярского края 

2. Основные разделы Подпрограммы. 

2.1. Постановка проблемы и обоснование необходимости разработки 
Подпрограммы. 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» организация 



 11 

благоустройства территории муниципального образования отнесена к вопросам 
местного значения. Организация работы в данном направлении подразумевает 
проведение администрацией Маловского сельсовета Ирбейского района 
Красноярского края самостоятельно, а также физическими и иными 
юридическими лицами работ по содержанию территории населенных пунктов. 

При этом финансовое обеспечение мероприятий, связанных  

с благоустройством территории, относится к расходным обязательствам 
Маловского сельсовета Ирбейского района Красноярского края и осуществляется 

в пределах средств, предусмотренных в бюджете на эти цели. 

В связи с ограниченностью финансовых ресурсов бюджета установлено 
недостаточное количество детских игровых площадок, отмечается 
удовлетворительное уличное освещение и отсутствие тротуаров на территории 
Маловского сельсовета Ирбейского района Красноярского края. Так, на 
01.01.2023 доля общей протяженности освещенных частей улиц к общей 
протяженности улиц составила 100%. 

Негативными факторами также являются социально-экологические 

проблемы: недостаточное озеленение улиц. 
Комплекс вышеуказанных негативных факторов приводит к ухудшению 

санитарно-экологической обстановки и условий проживания граждан, а также 

внешнего и архитектурного облика населенных пунктов. 

В 2021–2022 годах в работах по благоустройству принимали участие 
школьники и граждане проживающие на территории Маловского сельсовета 
Ирбейского района Красноярского края, проведены субботники по уборке 
территорий, мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок, 
благоустроена территория кладбища. 

2.2. Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения Подпрограммы, 
целевые индикаторы. 

Исполнителем Подпрограммы, главным распорядителем бюджетных 
средств является администрация Маловского сельсовета Ирбейского района 
Красноярского края (далее - администрация). 

Администрация осуществляет: 
непосредственный контроль за ходом реализации Подпрограммы. 
Целью Подпрограммы является содействие вовлечению жителей в 

благоустройство населенных пунктов. 
 Для достижения поставленной цели необходимо решение следующей 

задачи: 
улучшение санитарно-экологической обстановки, внешнего и 

архитектурного облика населенных пунктов. 
Выбор мероприятий Подпрограммы обусловлен целями и задачами, 

которые призвана решить Подпрограмма.  
Срок реализации Подпрограммы – 2023 – 2025 годы. 
Целевыми индикаторами, позволяющими измерить достижение цели 

Подпрограммы, являются: 
доля граждан, привлеченных к работам по благоустройству, от общего 

числа граждан, проживающих в муниципальном образовании (2% ежегодно); 



 12 

доля общей протяженности освещенных частей улиц к общей 
протяженности улиц на конец года (100% в 2021 году, 100% в 2022 году). 

2.3. Механизм реализации Подпрограммы. 

Средства бюджета на финансирование мероприятий Подпрограммы в 2023 

– 2025 годах распределяются по следующим направлениям: 
на развитие инициативы граждан и их общественную деятельность по 

приведению в надлежащее состояние фасадов домов, заборов, палисадников, 
придомовых территорий, тротуаров, улиц, по посадке зеленых насаждений, 
разбивке клумб и уборке несанкционированных свалок, проведение конкурсов по 

благоустройству. 
2.4. Управление Подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения. 

Контроль за целевым и эффективным использованием средств бюджета 
осуществляется администрацией. 

2.5. Оценка социально-экономической эффективности. 
Реализация мероприятий Подпрограммы направлена на: 
формирование активной позиции у населения по решению вопросов 

местного значения; 
создание благоприятных, комфортных условий для проживания и отдыха 

населения; 
улучшение санитарно-экологической обстановки, внешнего  

и архитектурного облика населенных пунктов; 

привлечение населения к общественным работам; 
повышение уровня заинтересованности граждан в защите и сохранении 

природной среды. 
Реализация программных мероприятий позволит достичь следующих 

результатов: 
дератизация и противоклещевая акарицидная обработка мест захоронения; 
содержание уличного освещения; 

содержание мест захоронения; 

уничтожение дикорастущей конопли. 

2.7.Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат. 

Источниками финансирования Подпрограммы являются средства 
бюджета. 

Всего на реализацию Подпрограммы 2775 тыс. рублей, в том числе: 
2236,94 тыс. рублей – в 2023 году, 335,9 тыс. рублей – в 2024 году, 202,16 тыс. 
рублей – в 2025 году. 

 

Главный бухгалтер Маловского сельсовета 

Ирбейского района Красноярского края                                             В.В Черкасова 

 

 

 

 

 

 



 13 

Приложение № 4 

к  программе «Содействие развитию 
территории Маловского сельсовета 
Ирбейского района Красноярского края на 
2023-2025 годы» 

 

Подпрограмма № 4 

 «Развитие массовой физической культуры и спорта на 2023-2025 годы».  
1. Паспорт подпрограммы.  

Наименование         
подпрограммы            

«Развитие массовой физической культуры и 
спорта на 2023-2025 годы» 

Наименование муниципальной 
программы, в рамках которой 
реализуется Подпрограмма 

«Содействие развитию территории Маловского 
сельсовета Ирбейского района Красноярского 
края на 2023-2025 годы» 

Исполнитель Подпрограммы Администрация Маловского сельсовета 
Ирбейского района Красноярского края             

Цель  
Подпрограммы      

Cоздание доступных условий для занятий 
населения и спортом 

Задачи Подпрограммы Развитие устойчивой потребности всех 
категорий населения к здоровому образу жизни, 
формирование мотивации к регулярным 
занятиям физической культурой и спортом 
посредством проведения, участия в организации 
официальных физкультурных, спортивных 
мероприятий на территории поселения; 
Выявление и поддержка успешного опыта по 
организации массовой физкультурно-спортивной 

работы среди населения; 
Сроки  
реализации Подпрограммы 

2023 - 2025 годы 

Объемы и источники 
финансирования 
Подпрограммы       

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
мероприятий подпрограммы составляет всего 44 

тыс. рублей, в том числе средства по годам: 
в 2023 году всего 20 тыс. рублей, в 2024 году 
всего 12 тыс. рублей, в 2025 году всего                     
12 тыс. рублей 

Система организации контроля 
за исполнением 
Подпрограммы 

Контроль за ходом реализации подпрограммы            
осуществляет администрация Маловского 
сельсовета Ирбейского района Красноярского 
края         

1. Основные разделы подпрограммы. 
1.1. Постановка проблемы и обоснование необходимости разработки 

подпрограммы. 



 14 

В развитии массовой физической культуры и спорта на территории 
поселения поставлена задача на работу по формированию спортивных клубов по 
месту жительства.  

На 01 января 2023 года в спортивном клубе по месту жительства 

занимается практически все население проживающие на территории Маловского 
сельсовета Ирбейского района Красноярского края. 

Несмотря на позитивную динамику развития массовой физической 
культурой и спортом сохраняется следующие проблемные вопросы:    

1. недостаток спортивных сооружений; 
 2. слабая материально-техническая, методическая база, кадровое 

обеспечение спортивных клубов по месту жительства. 
3. Отсутствие системы при проведении работы по пропаганде здорового 

образа жизни.    
4. Недостаток условий для активного семейного отдыха. 
Реализация комплекса программных мероприятий приведет к росту 

интереса населения к занятиям физической культурой и спортом, ведению 
здорового образа жизни и позволит решить цели и задачи подпрограммы.  

2.2. Основная цель и сроки выполнения подпрограммы. 
Цель подпрограммы: создание доступных условий для занятий населения 

физической культурой и спортом. 

Сроки выполнения подпрограммы: 2023-2025 годы. 
2.3. Механизм реализации подпрограммы. 

1. Реализацию подпрограммы осуществляет: 

Администрация Маловского сельсовета Ирбейского района Красноярского 
края. 

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств 
бюджета Маловского сельсовета Ирбейского района Красноярского края согласно 
приложению № 2 к подпрограмме (далее - мероприятия подпрограммы). 

Главными распорядителями средств бюджета является администрация 
Маловского сельсовета Ирбейского района Красноярского края. 

2.4. Организация управления подпрограммой и контроль за ходом ее 
выполнения. 

Управление реализацией Подпрограммы осуществляет администрация 
Маловского сельсовета Ирбейского района Красноярского края.  

2.5. Оценка социально-экономической эффективности от реализации 
подпрограммы. 

Реализация мероприятий подпрограммы за период 2023 - 2025 годов 
позволит обеспечить достижение следующих результатов: 

Административный риск реализации Подпрограммы представляет собой 
невыполнение в полном объеме исполнителями принятых по программе 
финансовых обязательств, а также с неэффективным управлением 
Подпрограммой, которое может привести к невыполнению цели и задач 
Подпрограммы, обусловленному: 

срывом мероприятий и не достижением целевых показателей; 
неэффективным использованием ресурсов. 



 15 

Способами ограничения административного риска являются: 
регулярная и открытая публикация данных о ходе финансирования 

подпрограммы в качестве механизма, стимулирующего исполнителей выполнять 
принятые на себя обязательства; 

усиление контроля за ходом выполнения подпрограммных мероприятий и 
совершенствование механизма текущего управления реализацией подпрограммы; 

своевременная корректировка мероприятий подпрограммы. 
2.6. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат (ресурсное 

обеспечение программы) с указанием источников финансирования. 
Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств бюджета. 
Объем расходов средств бюджета на реализацию мероприятий 

подпрограммы составляет  44  тыс. рублей. 
 

 

Главного бухгалтера Маловского сельсовета  
Ирбейского района Красноярского края                                                В.В Черкасова 

 



Приложение № 1  
к Паспорту муниципальной  
программы Маловского сельсовета 

Ирбейского района Красноярского 
края 

«Содействие развитию территории 
Маловского сельсовета Ирбейского 
района Красноярского края»  

 

Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности  
 

№   
п/п 

Цели, задачи, показатели  
 

Единица 

измере-

ния 

Вес 
показателя  

 

Источник  
информации 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Цель. Содействие повышению комфортности условий жизнедеятельности в населенных пунктах Маловского сельсовета 
Ирбейского района Красноярского края и эффективной реализации Маловским сельсоветом Ирбейского района 
Красноярского края полномочий, закрепленных за ним федеральным законодательством и Уставом Маловского сельсовета 
Ирбейского района Красноярского края 

Целевые показатели   
1 Доля граждан, привлеченных к работам 

по благоустройству, от общего числа 
граждан, проживающих на территории 
Маловского сельсовета Ирбейского 
района Красноярского края 

% x 

Годовой отчёт  
администрации 

Маловского  

сельсовета 

2 4 
5

6 

2 Количество благополучателей услуг в 
муниципальных учреждениях в 
которых созданы безопасные и 
комфортные условия 
функционирования 

Чел. x 
300 

 

350 

 

 

370 

Показатели результативности 
Задача 1.  Содействие вовлечению жителей в благоустройство населенных пунктов расположенных на территории Маловского сельсовета 

Ирбейского района Красноярского края. 



2 

 

№   
п/п 

Цели, задачи, показатели  
 

Единица 

измере-

ния 

Вес 
показателя  

 

Источник  
информации 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Подпрограмма 3 «Поддержка мероприятий по благоустройству территории Маловского сельсовета Ирбейского района Красноярского края» 

1.1 Доля граждан, привлеченных к работам 
по благоустройству, от общего числа 
граждан, проживающих в 
муниципальном образовании      % X 

Администрация 
Маловского 

сельсовета 
Ирбейского 

района 
Красноярского 

края 

6 8 10 

1.2 Доля общей протяженности 
освещенных частей улиц, к общей 
протяженности улиц, на конец года 

% X 

Администрация 
Маловского 

сельсовета 
Ирбейского 

района 
Красноярского 

края 

100 100 100 

Задача 2. Содействие повышению уровня транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного 
значения Маловского сельсовета Ирбейского района Красноярского края. 

Подпрограмма 2 «Содержание улично-дорожной сети» 

2.1. Протяженность автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения, работы по содержанию 
которых выполняются  
в объеме действующих нормативов 
(допустимый уровень) и их удельный 
вес в общей протяженности 
автомобильных дорог,  
на которых производится комплекс 
работ по содержанию 

% X 

Администрация 
Маловского 

сельсовета  
Ирбейского района 
Красноярского края 

100 100 100 



3 

 

№   
п/п 

Цели, задачи, показатели  
 

Единица 

измере-

ния 

Вес 
показателя  

 

Источник  
информации 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2.2 Доля протяженности автомобильных 
дорог общего пользования местного  
значения, на которой проведены 
работы по ремонту и капитальному 
ремонту в общей протяженности сети 

% X 

Администрация 
Маловского 

сельсовета  
Ирбейского района 
Красноярского края 

50 20 10 

Задача 3. Обеспечение предупреждения возникновения пожаров  
Подпрограмма 1  «Обеспечение пожарной безопасности населения Маловского сельсовета Ирбейского района Красноярского края» 

3.1. Снижение числа пострадавших от 
пожаров 

 

% X 

Администрация 
Маловского 

сельсовета 
Ирбейского района 
Красноярского края 

 

0 
0 0 

Задача 4.  Выявление и поддержка успешного опыта по организации массовой физкультурно-спортивной работы среди населения. 
Подпрограмма 4 «Развитие массовой физической культуры и спорта» 

4.1. Доля привлеченных граждан к занятию 
физической культурой и спортом 
проживающих на территории 
Маловского сельсовета Ирбейского 
района Красноярского края 

% X 

Администрация 
Маловского 

сельсовета 
Ирбейского района 
Красноярского края 

 

45 
50 55 

 

 


